

EMPRESA: **ABPE ENGENHARIA & SOLUÇÕES LTDA**
CNPJ:

55.226.937/0001-71

BDI - SERVIÇOS
Base para Caixa d'Água

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,40%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	1,00%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,38%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,57%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				1,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0,00%
Benefícios e Despesas Indiretas				22,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 50% = 1,00%). M.O. conforme IN RFB 971, Art. 122.



Documento assinado digitalmente

ALYSSON BELTRAME PINTO

Data: 29/04/2025 09:49:31-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

Base para Caixa d'Água

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2,81% 1.469,13	100,00% 1.469,13	0,00% 0,00
2	ESTRUTURAS	73,38% 38.429,10	36,29% 13.944,27	63,71% 24.484,83
3	ALVENARIAS	15,86% 8.304,25	49,29% 4.093,57	50,71% 4.210,68
4	PISOS	1,51% 788,94	0,00% 0,00	100,00% 788,94
5	REVESTIMENTOS	2,07% 1.085,28	0,00% 0,00	100,00% 1.085,28
6	ESQUADRIAS	4,38% 2.293,30	0,00% 0,00	100,00% 2.293,30
		100,00%	37,25%	62,75%
TOTAL		52.370,00	19.506,97	32.863,03
ACUMULADO			19.506,97	52.370,00

PROPONENTE: ABP ENGENHARIA & SOLUÇÕES LTDA
CNPJ: 55.226.937/0001-71

Documento assinado digitalmente
 ALYSSON BELTRAME PINTO
Data: 29/04/2025 09:49:31-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



ABP Engenharia & Soluções LTDA

Endereço: Rua das frutas, nº 99

Email: abpengenharia@outlook.com

Telefone: (44) 9 9983-1805

CEP: 87340-000

CNPJ: 55.226.937/0001-71

Mamborê -PR

MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

À Comissão

Ref.: CONCORRÊNCIA n.º 03/2025

- 1. PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO:** Declaro para efeito do cumprimento ao estabelecido no Inciso I do artigo 63 do novo Estatuto de Licitações, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos os requisitos de habilitação exigidos neste Edital e de veracidade das informações prestadas.
- 2. DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO:** Declaro que inexistem fatos impeditivos (declaração de inidoneidade ou suspensão temporária de contratar) quanto à habilitação nesta licitação.
- 3. DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO REGULAR TRABALHISTA:** Declaro, nos termos do Inciso IV do artigo 62 da Lei 14.133/2021, que:
I- a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- 4. DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO:** Declaro que não possuímos no quadro societário nenhum integrante que tenha parentesco com Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais, Diretores, Membros da Comissão de Licitações e/ou equivalentes, Pregoeiro, seja por matrimônio ou parentesco, afim ou consanguíneo, até o terceiro grau, ou por adoção ou ainda que seja servidor público deste município.
- 5. DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE:** Declaro, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que
☒ (X) sou ☐ () não sou microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência no procedimento licitatório realizado pelo Município de Campo Mourão.
- 6. DECLARAÇÃO QUE CUMPRE AS EXIGÊNCIAS E RESERVA DE CARGOS PRA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E PARA REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL:** Declaro que cumpro as exigências e reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- 7. DECLARAÇÃO DE CONSENTIMENTO DO TRATAMENTO DE DADOS:** Declaro estar ciente de que todos os meus documentos enviados para esta licitação, bem como minha imagem em sessões presenciais, estarão disponíveis para consulta pública no Portal da Transparência do Município de Campo Mourão, para atendimento da administração pública ao princípio da transparência e a Lei de Acesso à Informação (LAI) nº. 12.527/11.





ABP Engenharia & Soluções LTDA

Endereço: Rua das frutas, nº 99

Email: abpengenharia@outlook.com

Telefone: (44) 9 9983-1805

CEP: 87340-000

CNPJ:55.226.937/0001-71

Mamborê -PR

8. CAPACIDADE FINANCEIRA: Declaramos que as demonstrações abaixo correspondem à real situação da proponente. Esses índices foram obtidos no balanço do último exercício social. Declaramos, ainda, que a qualquer tempo, desde que solicitado pelo licitador, nos comprometemos a apresentar todos os documentos ou informações que comprovarão as demonstrações.

SÃO AS DEMONSTRAÇÕES:

A empresa não apresenta dividas passivas, conforme balancete e balanços apresentados em anexo, portanto está em apta situação financeira.

Tipo de índice	Valor em reais	Índice
Liquidez geral (LG) $LG = (AC + RLP) / (PC + ELP)$		
Liquidez corrente (LC) $LC = AC / PC$		
Solvência Geral (SG) $SG = (AC + AP + RLP) / (PC + ELP)$		

AC - ativo circulante

ELP - exigível a longo prazo

RLP - realizável a longo prazo

PC - passivo circulante

AP - ativo permanente



Documento assinado digitalmente

ALYSSON BELTRAME PINTO

Data: 29/04/2025 09:27:20-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

MAMBORÊ, 29 de abril de 2025.

Alysson Beltrame Pinto
CREA/PR 209490/D
CPF/MF sob n.º 085.148.889-78
ABP Engenharia & Soluções LTDA
CNPJ:55.226.937/0001-71

EMPRESA: **ABP ENGENHARIA & SOLUÇÕES LTDA**
 CNPJ: **55.226.937/0001-71**

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI FEV 25	Base para Caixa d'Água Estrada Rural p/ Novo Rio do Sul, Lote Rural nº 163-C			BDI: 22,00%		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.469,13	2,81%
1.1	99059	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - utilizações	m	17,50	83,95	1.469,13	100,00%
2		ESTRUTURAS				38.429,10	73,38%
2.1		INFRAESTRUTURA					
2.1.2	101174	Estaca broca de concreto, ø25cm, escavação manual c/ trado concha, c/ armadura de arranque	m	44,00	107,45	4.727,80	12,30%
2.1.3	96523	Escavação manual p/ bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação p/ colocação de fôrmas)	m3	3,14	137,13	430,59	1,12%
2.1.4	96527	Escavação manual de vala p/ viga baldrame (incluindo escavação p/ colocação de fôrmas)	m3	3,96	150,87	597,45	1,55%
2.1.5	96621	Lastro c/ material granular, aplicação em blocos de coroamento	m3	0,20	220,43	44,09	0,11%
2.1.6	96534	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma p/ bloco de coroamento, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações	m2	27,80	97,79	2.718,56	7,07%
2.1.7	96536	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma p/ viga baldrame, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações	m2	14,49	83,74	1.213,39	3,16%
2.1.8	96545	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 8,0mm	kg	66,90	19,42	1.299,20	3,38%
2.1.9	104916	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 5,0mm	kg	17,03	20,86	355,25	0,92%
2.1.10	96544	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem.	kg	22,61	22,18	501,49	1,30%
2.1.11	94971	Concreto fck=25MPa, traço 1:2,3:2,7 (cimento:areia:brita), preparo mecânico c/ betoneira	m3	3,96	519,34	2.056,59	5,35%
2.1.12	103670	Lançamento c/ uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas	m3	3,96	431,05	1.706,96	4,44%
2.2		SUPERESTRUTURA					
2.2.1	92413	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em madeira serrada, 4 utilizações	m2	38,72	131,86	5.105,62	13,29%
2.2.2	92455	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento c/ garfo de madeira, pé-direito simples, em chapa de madeira resinada, 4 utilizações	m2	26,63	176,49	4.699,93	12,23%
2.2.3	92538	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada plastificada, 18 utilizações	m2	14,19	40,41	573,42	1,49%
2.2.4	101792	Escoramento de fôrmas de laje em madeira não aparelhada, pé-direito simples, incluso travamento, 4 utilizações	m3	1,99	20,42	40,64	0,11%
2.2.5	92759	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0mm	kg	91,70	17,03	1.561,65	4,06%
2.2.6	92761	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0mm	kg	56,10	14,10	791,01	2,06%
2.2.7	92762	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0mm	kg	209,60	12,37	2.592,75	6,75%
2.2.8	92771	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem	kg	114,90	11,72	1.346,63	3,50%
2.2.9	103669	Concretagem de pilares, fck=25MPa, c/ uso de baldes - lançamento, adensamento e acabamento	m3	1,85	1.073,78	1.986,49	5,17%
2.2.10	103682	Concretagem de vigas e lajes, fck=25MPa, p/ qualquer tipo de laje, c/ baldes, p/ edificação térrea - lançamento, adensamento e acabamento	m3	3,71	1.099,62	4.079,59	10,62%
3		ALVENARIAS				8.304,25	15,86%
3.1	103334	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm) e argamassa de assentamento c/ preparo em betoneira	m2	44,25	185,02	8.187,14	98,59%
3.2	101162	Alvenaria de vedação c/ elemento vazado de cerâmica (cobogó) de 7x20x20cm e argamassa de assentamento c/ preparo em betoneira	m2	0,60	195,18	117,11	1,41%
4		PISOS				788,94	1,51%
4.1	101617	Preparo de fundo de vala (acerto do solo natural)	m2	15,07	4,56	68,72	8,71%
4.2	96622	Lastro c/ material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo	m3	0,30	199,46	59,84	7,58%
4.3	94990	Execução de piso de concreto c/ concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m3	0,75	880,50	660,38	83,70%
5		REVESTIMENTOS				1.085,28	2,07%
5.1	87878	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	57,74	6,45	372,42	34,32%
5.2	87904	Chapisco aplicado em alvenaria (c/ presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	31,89	11,66	371,84	34,26%
5.3	87893	Chapisco aplicado em alvenaria (s/ presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	34,17	9,98	341,02	31,42%
6		ESQUADRIAS				2.293,30	4,38%
6.1	100701	Porta de ferro, de abrir, moldura em tubos, fechamento em chapa frisada, c/ guarnições	m2	1,68	1.293,26	2.172,67	94,74%
6.2	100719	Pintura c/ tinta alquídica de fundo (tipo zarcão) pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão)	m2	3,36	12,30	41,33	1,80%
6.3	100747	Pintura c/ tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético fosco) pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão - 2)	m2	6,72	11,80	79,30	3,46%
TOTAL						52.370,00	100,00%
					DESCONTO OFERTADO: -6.053,61		-10,36%
					MÃO DE OBRA: 26.185,00		50,00%
					MATERIAIS E EQUIPAM.: 26.185,00		50,00%

Documento assinado digitalmente



ALYSSON BELTRAME PINTO
 Data: 29/04/2025 09:49:31-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



ABP Engenharia & Soluções LTDA

Endereço: Rua das frutas, nº 99

Email: abpengenharia@outlook.com

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025

Telefone: (44) 9 9983-1805

CEP: 87340-000

MODELO DE PROPOSTA 55.226.937/0001-71

Mamborê -PR

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor)

Apresentamos nossa proposta para prestação dos serviços objeto da presente Dispensa de Licitação, acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Aviso, Termo de Referência e seus anexos.

IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE

NOME DA EMPRESA: ABP ENGENHARIA & SOLUÇÕES LTDA

CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL: 55.226.937/0001-71 e 91073424-59

REPRESENTANTE e CARGO: SÓCIO ADMINISTRADOR

CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF: 12.303.786-3 e 085.148.889-78

ENDEREÇO e TELEFONE: RUA DAS FRUTAS 99 e (44)99983-1805

AGÊNCIA e Nº DA CONTA BANCÁRIA: 4340 e 368.983-2

PREÇO

Item	Descrição	Un. Med	Qtd	Preço. Unitário	V. Total
1	Contratação de empresa especializada para construção de base de caixa de água para atender as demandas do SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto, do Município de Mercedes/PR	Und	1	R\$52.370,00	R\$52.370,00
Valor Total					R\$52.370,00

Deverá ser cotado, preço unitário e total por item, de acordo com o Termo de Referência. PROPOSTA:

R\$52.370,00 (Cinquenat e dois mil trezentos e setenta reais)

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

De acordo com o especificado no Termo de Referência, deste Edital.



ABP Engenharia & Soluções LTDA

Endereço: Rua das frutas, nº 99

Email: abpengenharia@outlook.com

Telefone: (44) 9 9983-1805

CEP: 87340-000

CNPJ:55.226.937/0001-71

Mamborê -PR

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação, exceto pagamento de ART's caso necessite.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL

No mínimo 30 (sessenta) dias, contados a partir da data da entrega do envelope de proposta.



Documento assinado digitalmente

ALYSSON BELTRAME PINTO

Data: 29/04/2025 09:58:04-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MAMBORÊ, 29 de abril de 2025.

Alysson Beltrame Pinto

CREA/PR 209490/D

CPF/MF sob n.º 085.148.889-78

ABP Engenharia & Soluções LTDA

CNPJ:55.226.937/0001-71

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO				
Base para Caixa d'Água				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2,50% 1.400,00	100,00% 1.400,00	0,00% 0,00
2	ESTRUTURAS	73,13% 40.878,37	36,29% 14.833,00	63,71% 26.045,37
3	ALVENARIAS	16,07% 8.980,64	49,29% 4.427,00	50,71% 4.553,64
4	PISOS	1,57% 880,16	0,00% 0,00	100,00% 880,16
5	REVESTIMENTOS	2,17% 1.210,35	0,00% 0,00	100,00% 1.210,35
6	ESQUADRIAS	4,56% 2.550,48	0,00% 0,00	100,00% 2.550,48
		100,00%	36,96%	63,04%
TOTAL		55.900,00	20.660,00	35.240,00
ACUMULADO			20.660,00	55.900,00
PROPONENTE: LD ELEUTERIO ENGENHARIA LTDA				
CNPJ: 46.146.450/0001-98				

LEANDRO
DAWY
ELEUTERIO:
09276900985

LEANDRO
DAWY ELEUTE
RIO:0927
6900985
2025.04.30 13:
58:09-03'00'

L D ELEUTERIO
ENGENHARIA
LTDA:
4614645000019
8

D ELEUTERIO
ENGENHARIA
LTDA
:46146450000198
2025.04.30 13:57:
54-03'00'

EMPRESA: **LD ELEUTERIO ENGENHARIA LTDA**
 CNPJ: **46.146.450/0001-98**

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI FEV 25	Base para Caixa d'Água Estrada Rural p/ Novo Rio do Sul, Lote Rural nº 163-C			BDI: 22,00%		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.400,00	2,50%
1.1	99059	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - utilizações	m	17,50	80,00	1.400,00	100,00%
2		ESTRUTURAS				40.878,37	73,13%
2.1		INFRAESTRUTURA					
2.1.2	101174	Estaca broca de concreto, ø25cm, escavação manual c/ trado concha, c/ armadura de arranque	m	44,00	105,00	4.620,00	11,30%
2.1.3	96523	Escavação manual p/ bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação p/ colocação de fôrmas)	m3	3,14	150,00	471,00	1,15%
2.1.4	96527	Escavação manual de vala p/ viga baldrame (incluindo escavação p/ colocação de fôrmas)	m3	3,96	168,31	666,51	1,63%
2.1.5	96621	Lastro c/ material granular, aplicação em blocos de coroamento	m3	0,20	247,10	49,42	0,12%
2.1.6	96534	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma p/ bloco de coroamento, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações	m2	27,80	105,00	2.919,00	7,14%
2.1.7	96536	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma p/ viga baldrame, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações	m2	14,49	93,42	1.353,66	3,31%
2.1.8	96545	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 8,0mm	kg	66,90	21,66	1.449,05	3,54%
2.1.9	104916	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 5,0mm	kg	17,03	23,27	396,29	0,97%
2.1.10	96544	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem.	kg	22,61	24,74	559,37	1,37%
2.1.11	94971	Concreto fck=25MPa, traço 1:2,3:2,7 (cimento:areia:brita), preparo mecânico c/ betoneira	m3	3,96	579,36	2.294,27	5,61%
2.1.12	103670	Lançamento c/ uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas	m3	3,96	480,87	1.904,25	4,66%
2.2		SUPERESTRUTURA					
2.2.1	92413	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em madeira serrada, 4 utilizações	m2	38,72	123,00	4.762,56	11,65%
2.2.2	92455	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento c/ garfo de madeira, pé-direito simples, em chapa de madeira resinada, 4 utilizações	m2	26,63	196,89	5.243,18	12,83%
2.2.3	92538	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada plastificada, 18 utilizações	m2	14,19	45,08	639,69	1,56%
2.2.4	101792	Escoramento de fôrmas de laje em madeira não aparelhada, pé-direito simples, incluso travamento, 4 utilizações	m3	1,99	22,78	45,33	0,11%
2.2.5	92759	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0mm	kg	91,70	19,00	1.742,30	4,26%
2.2.6	92761	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0mm	kg	56,10	15,73	882,45	2,16%
2.2.7	92762	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0mm	kg	209,60	13,00	2.724,80	6,67%
2.2.8	92771	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem	kg	114,90	13,07	1.501,74	3,67%

EMPRESA: **LD ELEUTERIO ENGENHARIA LTDA**
 CNPJ: **46.146.450/0001-98**

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI FEV 25	Base para Caixa d'Água Estrada Rural p/ Novo Rio do Sul, Lote Rural nº 163-C			BDI: 22,00%		
2.2.9	103669	Concretagem de pilares, fck=25MPa, c/ uso de baldes - lançamento, adensamento e acabamento	m3	1,85	1.190,00	2.201,50	5,39%
2.2.10	103682	Concretagem de vigas e lajes, fck=25MPa, p/ qualquer tipo de laje, c/ baldes, p/ edificação térrea - lançamento, adensamento e acabamento	m3	3,71	1.200,00	4.452,00	10,89%
3		ALVENARIAS				8.980,64	16,07%
3.1	103334	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm) e argamassa de assentamento c/ preparo em betoneira	m2	44,25	200,00	8.850,00	98,55%
3.2	101162	Alvenaria de vedação c/ elemento vazado de cerâmica (cobogó) de 7x20x20cm e argamassa de assentamento c/ preparo em betoneira	m2	0,60	217,74	130,64	1,45%
4		PISOS				880,16	1,57%
4.1	101617	Preparo de fundo de vala (acerto do solo natural)	m2	15,07	5,09	76,71	8,72%
4.2	96622	Lastro c/ material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo	m3	0,30	222,51	66,75	7,58%
4.3	94990	Execução de piso de concreto c/ concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m3	0,75	982,27	736,70	83,70%
5		REVESTIMENTOS				1.210,35	2,17%
5.1	87878	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	57,74	7,19	415,15	34,30%
5.2	87904	Chapisco aplicado em alvenaria (c/ presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	31,89	13,01	414,89	34,28%
5.3	87893	Chapisco aplicado em alvenaria (s/ presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	34,17	11,13	380,31	31,42%
6		ESQUADRIAS				2.550,48	4,56%
6.1	100701	Porta de ferro, de abrir, moldura em tubos, fechamento em chapa frisada, c/ guarnições	m2	1,68	1.437,18	2.414,46	94,67%
6.2	100719	Pintura c/ tinta alquídica de fundo (tipo zarcão) pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão)	m2	3,36	13,74	46,17	1,81%
6.3	100747	Pintura c/ tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético fosco) pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão - 2)	m2	6,72	13,37	89,85	3,52%
TOTAL						55.900,00	100,00%

DESCONTO OFERTADO: -2.523,61 -4,32%

EMPRESA: LD ELEUTERIO ENGENHARIA LTDA							
CNPJ: 46.146.450/0001-98							
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI FEV 25	Base para Caixa d'Água			BDI: 22,00%		
		Estrada Rural p/ Novo Rio do Sul, Lote Rural nº 163-C					
					MÃO DE OBRA:	27.950,00	50,00%
					MATERIAIS E EQUIPAM.:	27.950,00	50,00%

LEANDRO DAWY
LEANDRO DAWY
ELEUTERIO:
09276900985

LEANDRO DAWY
ELEUTE
RIO:09276900985
2025.04.30 13:55:
34-03'00'

L D ELEUTERIO
L D ELEUTERIO
ENGENHARIA
ENGENHARIA
LTDA:
4614645000019
8

L D ELEUTERIO
ENGENHARIA
LTDA
:46146450000198
2025.04.30 13:55:
20-03'00'



PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Agente de Contratação/Comissão de Contratação do Município de Mercedes
Referente: Edital de **CONCORRÊNCIA N.º 03/2025 – MUNICÍPIO DE MERCEDES**

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de base de caixa de água, para atender as demandas do SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Mercedes.

A empresa LD Eleutério Engenharia Ltda, CNPJ 46.146.450/0001-98, com sede à Rua Das Pitangueiras n. 670, Bairro Morro Alto, na cidade de Guarapuava - Pr, Estado do Paraná, CEP 85.067-020, neste ato representada pelo Sr. Leandro Dawy Eleutério, RG 11.047.412-1 e CPF 092.769.009-85, residente e domiciliado à Rua Das Pitangueiras n. 670, Bairro Morro Alto, na cidade de Guarapuava, Estado Paraná, CEP 85.067-020, vem por meio desta, apresentar Proposta de preços referente ao Edital de Concorrência Eletrônica nº 03/2025, conforme segue:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1	Contratação de empresa especializada para construção de base de caixa de água, para atender as demandas do SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Mercedes.	UNID.	01	R\$ 55.900,00	R\$ 55.900,00
TOTAL				R\$ 55.900,00		

Valor Total da proposta R\$ 55.900,00 (Cinquenta e cinco mil e novecentos reais).

Dados Bancários: Banco Sicredi, Agencia: 0703, Conta Corrente: 79384-5

A validade desta proposta é de **60 dias corridos**, contados da data da abertura da sessão pública de **CONCORRENCIA ELETRONICA**.

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas no edital e seus anexos.

Guarapuava 30 de Abril de 2025.

L D ELEUTERIO L D ELEUTERIO
ENGENHARIA ENGENHARIA LTDA
LTDA: :46146450000198
46146450000198 2025.04.30 15:38:
01-03'00'

LD Eleutério Engenharia Ltda
CNPJ: 46.146.450/0001-98
Leandro Dawy Eleutério
Sócio Administrador
CPF: 092.769.009-85

RUA DAS PITANGUEIRAS N. 670 – MORRO ALTO – GUARAPUAVA – PR CEP: 85067-020

E-mail: ldeleuterioengenharia@gmail.com Tel: (42) 9 9863-4728

CNPJ: 46.146.450/0001-98 IE: 90943752-04

EMPRESA: LD ELEUTERIO ENGENHARIA LTDA				
CNPJ: 46.146.450/0001-98				
BDI - SERVIÇOS				
Base para Caixa d'Água				
	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			
Item Componente do BDI	1º Quartil	Médio	3º Quartil	Valores Propostos
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,40%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	1,00%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,38%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,57%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				1,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0,00%
Benefícios e Despesas Indiretas				22,00%
$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$				
OBS.: Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU. Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 50% = 1,00%). M.O. conforme IN RFB 971, Art. 122.				

LEANDRO DAWY
ELEUTERIO
: 0927
09276900985
5

LEANDRO DAWY
ELEUTERIO
RIO:0927
6900985
2025.04.30 13:
56:16-03'00'

L D ELEUTERIO
ENGENHARIA
LTDA
:4614645
0000198
2025.04.30 13:
42:54-03'00'

L D ELEUTERIO
ENGENHARIA
LTDA
:4614645
0000198
2025.04.30 13:
42:54-03'00'

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

Base para Caixa d'Água

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2,76% 1.557,50	100,00% 1.557,50	0,00% 0,00
2	ESTRUTURAS	72,66% 41.050,99	36,29% 14.895,64	63,71% 26.155,35
3	ALVENARIAS	16,40% 9.263,84	49,29% 4.566,60	50,71% 4.697,24
4	PISOS	1,52% 856,91	0,00% 0,00	100,00% 856,91
5	REVESTIMENTOS	2,14% 1.210,35	0,00% 0,00	100,00% 1.210,35
6	ESQUADRIAS	4,53% 2.560,41	0,00% 0,00	100,00% 2.560,41
		100,00%	37,20%	62,80%
TOTAL		56.500,00	21.019,74	35.480,26
ACUMULADO			21.019,74	56.500,00

POSITIVO
CONSTRUTORA
LTDA:27985116000183

Assinado de forma digital por
POSITIVO CONSTRUTORA
LTDA:27985116000183
Dados: 2025.05.06 11:47:02
-03'00'



Documento assinado digitalmente
JOSIANE RADOLL CARDOSO
Data: 06/05/2025 13:18:28-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PROPOSITENTE: POSITIVO CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 27.985.116/0001-83

EMPRESA: POSITIVO CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 27.985.116/0001-83							
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI FEV 25	Base para Caixa d'Água Estrada Rural p/ Novo Rio do Sul, Lote Rural nº 163-C			BDI: 22,00%		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.557,50	2,76%
1.1	99059	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - utilizações	m	17,50	89,00	1.557,50	100,00%
2		ESTRUTURAS				41.050,99	72,66%
2.1		INFRAESTRUTURA					
2.1.2	101174	Estaca broca de concreto, Ø25cm, escavação manual c/ trado concha, c/ armadura de arranque	m	44,00	115,00	5.060,00	12,33%
2.1.3	96523	Escavação manual p/ bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação p/ colocação de fôrmas)	m3	3,14	146,00	458,44	1,12%
2.1.4	96527	Escavação manual de vala p/ viga baldrame (incluindo escavação p/ colocação de fôrmas)	m3	3,96	159,00	629,64	1,53%
2.1.5	96621	Lastro c/ material granular, aplicação em blocos de coroamento	m3	0,20	234,52	46,90	0,11%
2.1.6	96534	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma p/ bloco de coroamento, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações	m2	27,80	105,00	2.919,00	7,11%
2.1.7	96536	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma p/ viga baldrame, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações	m2	14,49	89,00	1.289,61	3,14%
2.1.8	96545	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 8,0mm	kg	66,90	20,00	1.338,00	3,26%
2.1.9	104916	Armação de bloco, viga badrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 5,0mm	kg	17,03	20,00	340,60	0,83%
2.1.10	96544	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem.	kg	22,61	22,00	497,42	1,21%
2.1.11	94971	Concreto fck=25MPa, traço 1:2,3:2,7 (cimento:areia:brita), preparo mecânico c/ betoneira	m3	3,96	570,00	2.257,20	5,50%
2.1.12	103670	Lançamento c/ uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas	m3	3,96	457,00	1.809,72	4,41%
2.2		SUPERESTRUTURA					
2.2.1	92413	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em madeira serrada, 4 utilizações	m2	38,72	140,00	5.420,80	13,21%
2.2.2	92455	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento c/ garfo de madeira, pé-direito simples, em chapa de madeira resinada, 4 utilizações	m2	26,63	188,00	5.006,44	12,20%
2.2.3	92538	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada plastificada, 18 utilizações	m2	14,19	43,00	610,17	1,49%
2.2.4	101792	Escoramento de fôrmas de laje em madeira não aparelhada, pé-direito simples, incluso travamento, 4 utilizações	m3	1,99	21,50	42,79	0,10%
2.2.5	92759	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0mm	kg	91,70	17,90	1.641,43	4,00%
2.2.6	92761	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0mm	kg	56,10	14,90	835,89	2,04%
2.2.7	92762	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0mm	kg	209,60	13,00	2.724,80	6,64%

EMPRESA: POSITIVO CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 27.985.116/0001-83							
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI FEV 25	Base para Caixa d'Água Estrada Rural p/ Novo Rio do Sul, Lote Rural nº 163-C			BDI: 22,00%		
2.2.8	92771	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem	kg	114,90	12,00	1.378,80	3,36%
2.2.9	103669	Concretagem de pilares, fck=25MPa, c/ uso de baldes - lançamento, adensamento e acabamento	m3	1,85	1.185,00	2.192,25	5,34%
2.2.10	103682	Concretagem de vigas e lajes, fck=25MPa, p/ qualquer tipo de laje, c/ baldes, p/ edificação térrea - lançamento, adensamento e acabamento	m3	3,71	1.226,71	4.551,09	11,09%
3		ALVENARIAS				9.263,84	16,40%
3.1	103334	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm) e argamassa de assentamento c/ preparo em betoneira	m2	44,25	206,40	9.133,20	98,59%
3.2	101162	Alvenaria de vedação c/ elemento vazado de cerâmica (cobogó) de 7x20x20cm e argamassa de assentamento c/ preparo em betoneira	m2	0,60	217,74	130,64	1,41%
4		PISOS				856,91	1,52%
4.1	101617	Preparo de fundo de vala (acerto do solo natural)	m2	15,07	5,09	76,71	8,95%
4.2	96622	Lastro c/ material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo	m3	0,30	145,00	43,50	5,08%
4.3	94990	Execução de piso de concreto c/ concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m3	0,75	982,27	736,70	85,97%
5		REVESTIMENTOS				1.210,35	2,14%
5.1	87878	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	57,74	7,19	415,15	34,30%
5.2	87904	Chapisco aplicado em alvenaria (c/ presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	31,89	13,01	414,89	34,28%
5.3	87893	Chapisco aplicado em alvenaria (s/ presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, c/ colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 c/ preparo manual	m2	34,17	11,13	380,31	31,42%
6		ESQUADRIAS				2.560,41	4,53%
6.1	100701	Porta de ferro, de abrir, moldura em tubos, fechamento em chapa frisada, c/ guarnições	m2	1,68	1.443,09	2.424,39	94,69%
6.2	100719	Pintura c/ tinta alquídica de fundo (tipo zarcão) pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão)	m2	3,36	13,74	46,17	1,80%
6.3	100747	Pintura c/ tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético fosco) pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão - 2)	m2	6,72	13,37	89,85	3,51%
TOTAL						56.500,00	100,00%

EMPRESA: POSITIVO CONSTRUTORA LTDA							
CNPJ: 27.985.116/0001-83							
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
	SINAPI FEV 25	Base para Caixa d'Água Estrada Rural p/ Novo Rio do Sul, Lote Rural nº 163-C			P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
					BDI: 22,00%		
POSITIVO CONSTRUTORA LTDA:2798511 6000183		Assinado de forma digital por POSITIVO CONSTRUTORA LTDA:27985116000183 Dados: 2025.05.06 11:43:52 -03'00'			Documento assinado digitalmente gov.br JOSIANE RADOLL CARDOSO Data: 06/05/2025 13:22:05-0300 Verifique em https://validar.it.gov.br		
					DESCONTO OFERTADO:		-1.923,61 -3,29%
					MÃO DE OBRA:		28.250,00 50,00%
					MATERIAIS E EQUIPAM.:		28.250,00 50,00%



POSITIVO CONSTRUTORA LTDA – ME

CNPJ: 27.985.116/0001-83

Avenida Presidente Epitácio, 391, centro, Quatro Pontes/PR. CEP: 85.940-000.

PROPOSTA COMERCIAL

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 3/2025

1 OBJETO

: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para construção de base de caixa de água para atender as demandas do SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto, do Município de Mercedes/PR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

A empresa POSITIVO CONSTRUTORA, estabelecida na Avenida Presidente Epitácio, n.º 391, Cidade Quatro Pontes/PR, CNPJ sob n.º 27.985.116/0001-83, apresenta a sua proposta comercial relativa A CONCORRENCIA ELETRONICA Nº3/2025, conforme edital de licitação e seus anexos, nas seguintes condições:

- a) Preço global do objeto: R\$ 56.500,00 (Cinquenta e Seis Mil e Quinhentos Reais).
- b) No preço global estão incluídos, além do lucro, todas as despesas com encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, bem como despesas com materiais, mão-de-obra, transportes, ferramentas, equipamentos, taxas de administração, lucros e quaisquer outras despesas;

A proposta tem o prazo de validade de 60 dias (sessenta dias), a contar da data de entrega da presente.

As condições de pagamento são as constantes no edital de licitação modalidade, CONCORRENCIA ELETRONICA Nº3 /2025.

QUATRO PONTES, 29 de ABRIL de 2025

POSITIVO CONSTRUTORA
LTDA:27985116000183

Assinado de forma digital por POSITIVO
CONSTRUTORA LTDA:27985116000183
Dados: 2025.05.06 11:26:43 -03'00'

Scheila Hachmann Ferreira CPF: 037.080.389-24

Representante Legal da Empresa

POSITIVO CONSTRUTORA LTDA - ME
CNPJ: 27.985.116/0001-83.

EMPRESA: **POSITIVO CONSTRUTORA LTDA**

CNPJ:

27.985.116/0001-83**BDI - SERVIÇOS**
Base para Caixa d'Água

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,40%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	1,00%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,38%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,57%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				1,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0,00%

Benefícios e Despesas Indiretas**22,00%**POSITIVO
CONSTRUTORA
LTDA:2798511
6000183Assinado de forma
digital por POSITIVO
CONSTRUTORA
LTDA:27985116000183
Dados: 2025.05.06
11:45:17 -03'00'

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$



Documento assinado digitalmente

JOSIANE RADOLL CARDOSO

Data: 06/05/2025 13:20:27-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 50% = 1,00%). M.O. conforme IN RFB 971, Art. 122.